Fol. 39 findet sich eine ganze Urkunde Heinrichs von

1) Es finden sich Briefe Graf Wilhelms (!) von Lützelburg, Ruprechts (!) Herzog von Liegnitz und zu Kolberg . . . ein Privileg König Wenzels aus Venedig datiert u. s. w.

Schlesien vom 21. April 1279, in welcher dieser Herzog einen Gutstausch mit dem Ritter Burkhard v. Wistriz vornimmt und die von der Hand des herzoglichen Notars Baldewin gezeichnet ist. Auf schlesischen Ursprung oder mindestens auf den Besitz der schlesischen Kanzlei wird demnach dieses Formular zurückzuführen sein. Die Urkunde befindet sich demnach nicht, wie es in den Regesten zur schlesischen Geschichte n. 1598 heisst, auf dem Einband der Cod. 41/104, sondern im Cod. selbst, wie schon aus Zahn, Verzeichnis der Handschriften etc. (Beiträge zur Kunde steierm. Gesch.-Quellen I, S. 25) zu ersehen war. Einige Stücke betreffen Salzburger, Oesterreichische und Aquilejer Sachen. Fol. 40 beginnt ein Tractatulus qui dicitur Prosper, dann von einer älteren Hand (XII. Jh.) ein Bogen mit dem bekannten Gedichte: *Eva columba fuit*, endlich ein Tractat de Synonymis, de Verbis deponentialibus, equivocis und ein Graecista, der aber, wie es scheint, nicht der Eberhardus Bethuniensis ist (Inc. *Flores grammaticae propono scribere*)

9. Eine 'Rethorica' aus dem letzten Viertel des XIV. Jh. findet sich im Cod. 1015 (olim 39/31) auf 15 Pergament- und Papierblättern in 8^o am Ende der Handschrift. Incipit: *Arcium liberalium alia trivialis, alia quadruvialis . . .* Explicit: *Iudicium sine misericordia fit ei, qui misericordiam denegat aliqui postulanti.* Es ist meist nur Theorie; wo Beispiele genommen werden, betreffen sie die Titulaturen: *Serenissimo K. imperatori Romanorum nec non Bohemie regi et semper Augusto. . . .*

Die Regeln werden zum Theil in Memorialversen geboten, z. B. die für einzelne Personen anzuwendenden Prädicate:

*Princeps magnificus, excellens atque serenus,
Sublimusque, potens, preclarus et inclitus, audens,
Inque (sic) superlato tu rex cum cesare stato.*

*Est comes egregius, expectabis¹ (sic) generosus,
Nobilis est baro, sic burgraviumque locato*

Strenuus est miles. . . .

Videndum est (quod) quodlibet meritum ut dictum est dignius indigniori preponatur. Est autem sciendum quod papa preponitur omnibus tam secularibus quam spiritualibus, imperator, reges omnibus aliis secularibus preponuntur et spiritualibus, sed regi imperator non preponitur,

1) Für 'spectabilis'.

quia ut dictum est ipsi merito sunt in eodem. Sed quod rex sit dignior aliis principibus, patet, quia ipse ex lege habet sub se duces in suo homagio, et sic descendendo lantgravius est dignior marchione, quia ipse ex lege habet sub se comites